
P6_TA(2006)0416 

Turpmākā Eiropas patentu politika  

Eiropas Parlamenta rezolūcija par turpmāko Eiropas patentu politiku 

 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas 1997. gada 24. jūnija Zaļo grāmatu par Kopienas patentu un Eiropas 

Patentu sistēmu – Inovācijas veicināšana ar patentu palīdzību (KOM(1997)0314),  

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 1998. gada 6. jūlija Direktīvu 98/44/EK par 

izgudrojumu tiesisko aizsardzību biotehnoloģijā1, 

– ņemot vērā 2005. gada 26. oktobra rezolūciju par  biotehnoloģisko izgudrojumu patentiem2, 

– ņemot vērā Komisijas 2006. gada 9. janvārī uzsāktās pārrunas par turpmāko Eiropas patentu 

politiku, 

– ņemot vērā Reglamenta 103. panta 2. punktu, 

A. tā kā paredzamā nākotnē visdrīzāk netiks uzlaboti nepilnīgie priekšlikumi par Kopienas 

patenta izveidi; 

B. tā kā visiem pieejama, efektīva un konkurētspējīga patentu sistēma, kas neprasa augstas 

izmaksas, ir galvenais Lisabonas stratēģijas izvirzītais priekšnoteikums konkurētspējīgas, uz 

zināšanām balstītas sabiedrības izveidei, un tā ir īpaši svarīga mazo un vidējo uzņēmumu, 

kā arī lielo sabiedrību attīstībai; 

C tā kā tiek izteiktas aizvien lielākas bažas par nevēlamiem patentiem dažādās jomās un 

demokrātiskas kontroles trūkumu šādu patentu piešķiršanas, juridiskas apstiprināšanas un 

piemērošanas procesā, 

1. Mudina Komisiju izskatīt visas iespējas, kā uzlabot patentus un patentu strīdu izšķiršanas 

sistēmas ES, tostarp dalību turpmākās pārrunās par Eiropas Patentu strīdu izšķiršanas 

nolīgumu (EPLA), pievienošanos Minhenes Konvencijai un Kopienas patenta priekšlikumu 

pārskatīšanu; attiecībā uz EPLA uzskata, ka ierosinātajā tekstā ir jāveic būtiski uzlabojumi, 

lai risinātu problēmas saistībā ar demokrātisku kontroli, tiesisku neatkarību un strīdu 

izšķiršanas izmaksām, un jāiesniedz pieņemams priekšlikums attiecībā uz EPLA Tiesas 

reglamentu; 

2. Atgādina Komisijai, ka visi likumdošanas priekšlikumi ir jāpapildina ar padziļinātu analīzi 

par to ietekmi uz patentu kvalitāti, patentu sistēmas pārvaldību un tiesisko neatkarību un 

strīdu izšķiršanas izmaksām; 

3. Prasa, lai Eiropas Parlamenta Juridiskajam dienestam lūgtu sniegt starpposma atzinumu par 

dalībvalstu iespējamo EPLA noslēgšanu no ES aspekta, ņemot vērā EPLA un acquis 

                                                 
1  OV L 213, 30.7.1998., 13. lpp. 
2  Pieņemtie teksti, P6_TA(2005)0407. 



communautaire pārklāšanos, lai ieviestu skaidrību par tiesiskajām kompetencēm šajā jomā; 

4. Uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un dalībvalstu valdībām 

un parlamentiem. 


